
 

COMUNE DI IRMA  COPIA 

 Provincia di Brescia 
DELIBERAZIONE N. 31 

 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE    NUOVO    SERVIZIO    PER    LA   FUNZIONE DI 

VICESEGRETARIO  COMUNALE  E  INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE 

TRA  LA  COMUNITA'  MONTANA DI VALLE TROMPIA E IL COMUNE DI IRMA  

PER  LA  GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO  

AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO AI PICCOLI COMUNI AI SENSI 

DELL'ART.1, COMMA 2.      

 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di novembre alle ore 21.00 nella sala delle riunioni presso 
la sede Municipale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta comunale. 
 
 
 
Sono Presenti i Signori: 
 
 

 

      N.        Cognome e nome              carica                                    Presente/Assente                                                        
 

 
     1.       BERTELLI MAURO                      Sindaco                                      P 
 
     2.       TABONI MICHELA                       Vice Sindaco                              P 
 
     3.       BRESCIANI FRANCESCA           Assessore                                  P           
 

 
Totale presenti: 3 
Totale assenti: 0 
 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario comunale   DOTT. ALESSIO CONFORTI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente sig.  Mauro Bertelli nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Deliberazione   N.   31 

Oggetto: ATTIVAZIONE    NUOVO    SERVIZIO    PER    LA   FUNZIONE DI 

VICESEGRETARIO  COMUNALE  E  INTEGRAZIONE DELLA 

CONVENZIONE TRA  LA  COMUNITA'  MONTANA DI VALLE TROMPIA E IL 

COMUNE DI IRMA  PER  LA  GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO  AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO AI PICCOLI 

COMUNI AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2.      

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 14, commi da 25 a 31 del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 

luglio 2010, n.122 relativo al contenimento delle spese per l’esercizio delle funzioni fondamentali 

dei comuni, compresa la gestione dei sistemi informatici e delle tecnologie dell’informazione; 

 l’art. 3, comma 1, della legge regionale 28 dicembre 2011, n. 22 di modifica dell’art. 9 della L.r. 

n.19/2008 che riconosce ai comuni partecipanti ad una comunità montana, che stipulino 

convenzioni per la gestione associata delle funzioni fondamentali, la possibilità di avvalersi di 

uffici della Comunità Montana, anche appositamente istituiti, quali uffici comuni ai sensi dell’art. 

30 della legge m. 267/2000 T.U. degli enti locali; 

 Alle gestioni associate possono aderire anche comuni limitrofi alla comunità montana, se non 

appartenenti ad altra comunità montana, per un più efficiente ed efficace esercizio delle funzioni 

e dei servizi comunali; 

 l’articolo 30, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 dispone che gli Enti Locali al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni con le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti 

contraenti, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

  le medesime intendono regolarne la gestione con un’apposita convenzione, ai sensi dell’art. 30 

del decreto D. Lgs.18.8.2000 n. 267; 

 vi è la necessità di un supporto amministrativo e finanziario per i propri uffici, al fine di 

mantenere e gestire i servizi comunali efficienti nonché rispettare gli adempimenti normativi 

legati all’attività ordinaria; 

 attraverso la gestione associata di supporto amministrativo finanziario, da parte dell’organico di 

Comunità Montana di Valle Trompia, verrà garantito il servizio di segreteria attraverso il 

Vicesegretario comunale, la gestione della responsabilità del servizio finanziario nonché la 

gestione degli adempimenti amministrativi, finanziario e contabili dell’ente; 

 

VISTO la  convenzione sottoscritta tra la Comunità Montana di Valle Trompia e il Comune di Irma, 

per la gestione in forma associata del servizio di supporto amministrativo e finanziario ai piccoli 

comuni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21.12.2023 e con scadenza 

prevista per il 31/12/2026, la quale prevede all’art.1, comma 2, la possibilità di inserire nuovi 

servizi oggetto di accordo sia per la parte operativa sia economica; 



 

 

CONSIDERATO che la struttura organizzativa del Comune di Irma prevede la figura del 

Vicesegretario e che al momento si rende necessaria la copertura di tale figura; 

 

DATO ATTO che: 

- con la presente si intende attivare un nuovo servizio per la funzione di Vicesegretario per quattro 

ore settimanali, con personale da poter incaricare nella persona del Direttore di Comunità 

Montana di Valle Trompia pro tempore Dott. Armando Sciatti a partire dalla data di 

autorizzazione dell’incarico da parte della Prefettura, il costo per il servizio è pari a € 12.000,00 

annui, oltre al rimborso chilometrico delle spese viaggio dalla sede della Comunità Montana al 

Comune di Irma; 

- con la presente si intende modificare il servizio di  gestione e/o l’assunzione della responsabilità 

del servizio finanziario comunale secondo precise modalità operative da concordare 

congiuntamente tra i due enti, individuando un dipendente di Comunità Montana per dodici ore 

settimanali, inglobando anche il servizio previsto all’art.1, comma 1, lettera b), primo e secondo 

punto della convenzione in essere a partire dal 01/01/2025, per un costo complessivo di € 

18.000,00 che verranno corrisposti al 50% al dipendente e la restante parte tramite rimborso alla 

Comunità Montana per il  personale in comando. 

 

VALUTATO che il dott. Armando Sciatti possiede le competenze, l'esperienza e la professionalità 

adeguata; 

RITENUTO di attribuire al dott. Armando Sciatti, in possesso delle capacità professionali e dei 

requisiti per l’esercizio delle funzioni di segretario comunale, le funzioni di Vice-segretario, ai 

sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni normative citate;  

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Responsabile, in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’attivazione del nuovo servizio per la funzione di Vicesegretario  per quattro ore 

settimanali ai sensi dell’art.1, comma 2 della convenzione con la Comunità Montana di Valle 

Trompia per la gestione in forma associata del servizio di supporto amministrativo e finanziario ai 

piccoli comuni; 

 

2. di approvare altresì le modifiche all’art.1, comma 1, lettera b), primo e secondo punto della 

convenzione in essere, per complessive 12 ore settimanali; 

 

3. di comunicare il presente provvedimento all’interessato; 

 

4. di trasmettere copia della presente alla Comunità Montana di Valle Trompia.  

 

 

 

Successivamente 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI  
(D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Alessio Conforti – Responsabile del  Servizio Ragioneria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 del Testo Unico, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, comma 1, esprime il proprio 
favorevole parere tecnico sulla presente deliberazione. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to DOTT. ALESSIO 

CONFORTI 
 

 

 

 

 
Il sottoscritto Dott. Alessio Conforti, Responsabile  del Servizio Ragioneria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,  esprime il parere favorevole in 
ordine alla regolarità  contabile. 
 

Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to DOTT. ALESSIO CONFORTI 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 Mauro Bertelli 

               
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. ALESSIO CONFORTI 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Copia della presente deliberazione: 

    viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
28.11.2024. 

    è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari in data  28.11.2024. 
 
Reg. Pubblicazioni Nr. 228 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. ALESSIO CONFORTI 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  08.12.2024, per decorrenza del decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ALESSIO CONFORTI 

 
 

 


